
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 
 

Oggetto: Parco Archeologico delle Terme di Baia. Intervento di “Messa in sicurezza del Tempio di Diana 
con restauro paesaggistico del pendio” e di “Messa in sicurezza del Tempio di Venere”. Legge 190/2014 
finanziamento annualità 2021/2023 - Decreto MiC 450/2021. Servizio di “indagini geognostiche” per 
l’acquisizione dei dati strumentali necessari alla progettazione dell’intervento di “Messa in sicurezza del 
Tempio di Diana con restauro paesaggistico del pendio” e di “Messa in sicurezza del Tempio di Venere”. 
CUP: F85F21002830001       CUP: F85F21005090001  
 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta Mepa con 
l’Operatore economico “Ambiente e Territorio S.r.l. – CF e P.IVA: 02062910647  
CIG: B24F8E600F 
 
 

 
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D.lgs 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 
finanziaria, contabile e organizzativa; 
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o complessi, 
così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica fruizione 
di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 

PA-FLEG|02/07/2024|DETERMINA 76



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
DATO ATTO che: 

-  con il D.M.4 giugno 2019 è stata approvata la programmazione finanziata ai sensi dell’art. 1, commi 
9 e 10, della l. 190/2014 ed è stato stanziato un finanziamento per l’intervento “Parco archeologico 
delle Terme di Baia. Messa in sicurezza del Tempio di Venere” per compressivi € 929.654,00 di cui € 
60.000,00 a valere sull’annualità 2020 ed € 869.654,00 sull’annualità 2023 e un finanziamento per 
l’intervento “Parco archeologico delle Terme di Baia. Tempio di Diana, messa in sicurezza e restauro 
paesaggistico del pendio” per complessivi € 959.654,00 di cui € 60.000,00 a valere sull’annualità 2020 
ed € 899.654,00 a valere sull’annualità 2023; 

- Con determina 38 del 21.04.2023 (così come rettificata con determina rep. 211 del 13.12.2023) 
veniva approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto dal RUP Arch. Angela Klein 
(giusta nomina con disposizione 36 del 11.11.2022) avente ad oggetto l’intervento denominato 
“Parco archeologico delle Terme di Baia. Messa in sicurezza del Tempio di Venere – CUP: 
F85F21005090001; 

- Con determina rep. 39 del 21.04.2023 veniva, altresì, approvato il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione redatto dal RUP Arch. Angela Klein (giusta nomina avvenuta con disposizione 37 
dell’11.11.2022) avente ad oggetto l’intervento denominato “Parco archeologico delle Terme di Baia. 
Tempio di Diana, messa in sicurezza e restauro paesaggistico del pendio” CUP: F85F21002830001; 

- in data 01.02.2024 è stato dato avvio al servizio di progettazione con i professionisti incaricati come 
da verbali di consegna acquisiti al prot. n. 1173 del 12.02.2024;  

- i progettisti hanno manifestato al RUP la necessità di un rilievo architettonico e fotogrammetrico del 
Tempio di Diana e del Tempio di Venere;  
 

PREMESSO ALTRESÌ che presso lo scrivente Istituto non sono disponibili i rilievi architettonici e 
fotogrammetrici aggiornati ed in formato editabile;  
 
RILEVATO che gli interventi a farsi presentano caratteristiche e problematiche comuni, che insistono sul 
medesimo complesso archeologico delle Terme di Baia, hanno ad oggetto beni di altissimo valore 
archeologico e storico e che trovano copertura nell’ambito della medesima fonte di finanziamento; 
 
CONSIDERATA la nota avente Prot. n. 1850-A del 06.03.2024 – così come rettificata con nota prot. 4780 del 
18.06.2024 - a firma del suddetto RUP, con cui si propone di procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta MEPA, del servizio di indagini 
geognostiche propedeutiche al progetto di messa in sicurezza strutturale del Tempio di Venere e del Tempio 
di Diana all’Operatore economico “Ambiente e Territorio S.r.l.”– CF e P.IVA: 02062910647, con sede in via 
Matilde Serao s.n.c. – cap. 83013 Mercogliano (AV), ponendo a base d’asta l’importo di € 19.154,00 
(diciannovemilacentocinquantaquattro/00) oltre oneri pari a € 120,00 (centoventi/00) relativi solo al 
servizio di redazione della relazione geologica ed oltre Iva pari ad € 4.240,28 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

(quattromiladuecentoquaranta/28) per un totale di € 23.514,28 (ventitremilacinquecentoquattordici/28), 
come da preventivo presentato dall’Operatore economico acquisito al prot. con il n. 3037 del 17.04.2024; 
 
TENUTO CONTO dell’elevata professionalità e delle specifiche competenze maturate dall’Operatore 
economico come sopra individuato ed iscritto al MePa; 
ACQUISITA la disponibilità dello stesso ad espletare il servizio di cui trattasi; 
 
VISTA la determina n. 72 del 20.06.2024 con cui si disponeva di contrarre mediante Trattativa Diretta MEPA, 
per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, del servizio di indagini geognostiche 
propedeutiche al progetto di messa in sicurezza strutturale del Tampio di Venere e del Tempio di Diana e 
della redazione della relazione geologica con l’Operatore economico “Ambiente e Territorio S.r.l.”– CF e 
P.IVA: 02062910647, con sede in via Matilde Serao s.n.c. – cap. 83013 Mercogliano (AV), ponendo a base 
d’asta l’importo di € 19.154,00 (diciannovemilacentocinquantaquattro/00) oltre oneri pari a € 120,00 
(centoventi/00) relativi solo al servizio di redazione della relazione geologica ed oltre Iva pari ad € 4.240,28 
(quattromiladuecentoquaranta/28) per un totale di € 23.514,28 (ventitremilacinquecentoquattordici/28); 
 
CONSIDERATO che in data 20.06.2024 veniva predisposta su Piattaforma MePA la Trattativa Diretta 
n.4438266 con scadenza 25.06.2024 (ore 12:00) e che, dopo tale termine, la stessa risultava deserta; 
 
VISTA la nota rep. 5051-A del 26.06.2024 con cui l’Operatore Economico invitato segnalava che, a causa di 
intervenuto inconveniente tecnico – informatico, non risultava possibile visualizzare l’invito per la procedura 
in oggetto in tempo utile a formulare l’offerta, ribadendo tuttavia l’interesse a partecipare alla negoziazione 
qualora la stessa fosse ripresentata; 
 
RITENUTO, pertanto opportuno - sentito il RUP - procedere alla riproposizione di nuova Trattativa diretta 
mediante il portale MePA; 
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02/08/2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’Art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione Statali, Centrali e Periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni CONSIP e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni attive su CONSIP alla data odierna, per il servizio oggetto del 
presente atto; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere, alla Trattativa Diretta MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del d.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTO 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 
18.03.2024); 

ACCERTATA la Disponibilità Finanziaria di € 19.154,00 (diciannovemilacentocinquantaquattro/00) oltre oneri 
pari a € 120,00 (centoventi/00) relativi solo al servizio di redazione della relazione geologica ed oltre Iva pari 
ad € 4.240,28 (quattromiladuecentoquaranta/28) per un totale di € 23.514,28 
(ventitremilacinquecentoquattordici/28)a valere sulla voce B.2.4 “Indagini, accertamenti di laboratorio, 
verifiche tecniche” del quadro economico di progetto del Tempio di Venere approvato con la Determinazione 
n. 38 per euro 6.787,00 (seimilasettecentottantasette/00) oltre oneri ed iva e alla voce alla voce B.2.4 
“Indagini, accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche” del quadro economico di progetto del Tempio di 
Diana approvato con la Determinazione n. 39 del 21.04.2023 per euro 12.367,00 
(dodicimilatrecentosessantasette/00), oltre oneri ed iva, confermando la prenotazione contabile n. 91 e 92. 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che la Trattativa Diretta MEPA n. 4438266 è risultata deserta e di dare mandato agli uffici 
di porre in essere tutti gli atti connessi e conseguenziali; 

2. di autorizzare, sulla base della proposta del RUP approvata con determina n. 72 del 20.06.2024 e 
sulla base della richiesta formulata dall’Operatore economico, la predisposizione di una nuova 
Trattativa Diretta MEPA per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, del 
servizio di indagini geognostiche propedeutiche al progetto di messa in sicurezza strutturale del 
Tampio di Venere e del Tempio di Diana e della redazione della relazione geologica con l’Operatore 
economico “Ambiente e Territorio S.r.l.”–  CF e P.IVA: 02062910647, con sede in via Matilde Serao 
s.n.c. – cap. 83013 Mercogliano (AV), ponendo a base d’asta l’importo di € 19.154,00 
(diciannovemilacentocinquantaquattro/00) oltre oneri pari a € 120,00 (centoventi/00) relativi solo al 
servizio di redazione della relazione geologica ed oltre Iva pari ad € 4.240,28 
(quattromiladuecentoquaranta/28) per un totale di € 23.514,28 
(ventitremilacinquecentoquattordici/28); 

3. di approvare, altresì, lo schema di lettera di invito in allegato; 
4. di confermare la originaria prenotazione di spesa avvenuta con imputazione contabile n. 91 e 92 
5. di dare atto che trattandosi di prestazione professionale ad Operatore economico qualificato non è 

ammesso il ricorso al subappalto; 
6. di precisare che l’Operatore Economico assumerà gli Obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, 
nonché delega al Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

7. di dare atto che i CUP sono F85F21002830001 - F85F21005090001 e il CIG acquisito è B24F8E600F;   
8. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico dei Campi Flegrei;  



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

9. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in 
coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
cc/vdr 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

 


